

UBND TỈNH TÂY NINH
BCĐ PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM,
TỆ NẠN XÃ HỘI VÀ XÂY DỰNG
PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ
AN NINH TỔ QUỐC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 533 /BC-BCĐ

Tây Ninh, ngày 31 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống mua bán người năm 2020

Thực hiện Công văn số 3875/BCA-V01 ngày 10/11/2020 của Bộ Công an về việc tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người năm 2020, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Tây Ninh báo cáo kết quả như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình liên quan

Năm 2020, tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, việc qua lại biên giới giữa Việt Nam và Campuchia bị hạn chế, các lực lượng chức năng đã tăng cường các biện pháp kiểm soát biên giới, nhất là thời điểm đóng cửa các cửa khẩu; tuy số lượt người qua lại biên giới có giảm nhưng vẫn tiềm ẩn yếu tố phức tạp về tội phạm ma túy, vận chuyển trái phép vũ khí quân dụng, tổ chức đưa người xuất nhập cảnh trái phép.

2. Tình hình các loại tội phạm

Năm 2020, tình hình an ninh trật tự được đảm bảo, nhiều loại tội phạm tiếp tục được kiềm chế, không để hình thành các băng, ổ nhóm phức tạp, không để tội phạm hoạt động lộng hành, gây bức xúc do lực lượng Công an chủ động mở nhiều đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm như: cờ bạc, tội phạm liên quan đến tín dụng đen, cho vay lãi nặng, ma túy, giao thông, vật liệu nổ.

2.1. Tội phạm xảy ra 1.286 vụ (giảm 27 vụ so với cùng kỳ), điều tra làm rõ 1.204 vụ 2.434 đối tượng, đạt 93,6% (tăng 5,2% so với năm 2019, vượt 3,6% chỉ tiêu Nghị quyết số 96/2020/NQ-QH14 của Quốc hội đề ra). Tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 164/199 vụ (giảm 35 vụ), điều tra làm rõ được 153 vụ 263 bị can, đạt 93,9%, vượt 3,9% chỉ tiêu Nghị quyết số 96/2020/NQ-QH14 đề ra.

Mục tiêu 04 giám của UBND tỉnh kéo giảm 03/04 mục tiêu: tội phạm cố ý gây thương tích giảm 26 vụ (92/118 vụ); trộm cắp tài sản giảm 56 vụ (191/247 vụ); tai nạn giao thông đường bộ giảm 31 vụ, giảm 20 người chết, giảm 30 người bị thương; về mục tiêu người nghiện ma túy năm 2020 giảm 599 người, hiện đang

quản lý 4.246 người, riêng nội dung kéo giảm số xã, phường, thị trấn không có người nghiện chưa thực hiện được.

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 803/840 vụ (*giảm 37 vụ so với cùng kỳ 2019 = 4,4%*), làm rõ 724 vụ 1.737 đối tượng, đạt 90,16% (*tăng 1,5%*). Khởi tố 704 vụ, điều tra làm rõ 648 vụ 1.712 bị can.

Bắt 819 vụ 4.739 đối tượng đánh bạc (tăng 329 vụ 1.999 đối tượng so năm 2019), đã khởi tố 191 vụ 1.005 đối tượng, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 3.162 đối tượng với tổng số tiền 4,066 tỷ đồng; bắt 23/13 vụ 39/17 đối tượng cho vay lãi nặng (tăng 10 vụ 22 đối tượng), đã khởi tố 03 vụ 05 đối tượng, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 14 đối tượng với số tiền 15,5 triệu đồng, đang củng cố hồ sơ xử lý đối tượng còn lại; bắt 03 vụ 03 đối tượng massage kích dục, xử phạt hành chính 03 đối tượng với số tiền 15 triệu đồng; bắt 08 vụ 26 đối tượng mua bán dâm, massage kích dục, ra quyết định xử phạt hành chính 26 đối tượng với tổng số tiền 51.900.000 đồng.

Một số loại tội phạm giảm: Giết người giảm 5 vụ (22,7%), hiếp dâm giảm 07 vụ (*giảm 77,78%*), trộm cắp tài sản giảm 57 vụ (*tương đương 20,8%*). Tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản tuy giảm 41/105 vụ nhưng phức tạp, thủ đoạn tinh vi, sử dụng công nghệ cao giả danh cơ quan Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án để yêu cầu chuyển tiền hoặc tạo nick “ảo” để làm quen, tạo lòng tin, hứa hẹn tặng quà, gửi tiền hoặc giả danh công ty trúng thưởng,... để chiếm đoạt tài sản nạn nhân.

Một số loại tội phạm tăng: Tội phạm cờ bạc tăng 72 vụ do lực lượng Công an tăng cường đấu tranh, triệt phá, nhất là trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội và siết chặt biên giới do ảnh hưởng dịch Covid – 19 nên không qua lại biên giới để đánh bạc mà lợi dụng địa bàn giáp ranh hoạt động và phân công người cảnh giới lực lượng chức năng; tội phạm tổ chức, môi giới cho người khác xuất nhập cảnh trái phép tăng đột biến (15/01 vụ so với cùng kỳ), khi Chính phủ Việt Nam và Campuchia đóng cửa các cửa khẩu, nhiều người vẫn có nhu cầu qua lại biên giới đồng thời muốn trốn trách lý y tế nên bị các đối tượng lôi kéo xuất nhập cảnh trái phép từ Campuchia về Việt Nam.

2.2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế: bên cạnh vận chuyển hàng lậu, hàng cấm (thuốc lá ngoại, rượu ngoại, mỹ phẩm...) và phế liệu từ Campuchia vào Việt Nam tiêu thụ, năm 2020 nổi lên hành vi vận chuyển khẩu trang y tế, nước sát khuẩn sang Campuchia trong thời điểm xảy ra dịch Covid-19 với phương thức hoạt động đa dạng, tập kết tại các địa điểm ở gần biên giới hoặc có vụ thuê ô tô vận chuyển trực tiếp từ Thành phố Hồ Chí Minh sau đó đưa qua Campuchia tiêu thụ.

Phát hiện, bắt 396 vụ 177 đối tượng mua bán, vận chuyển hàng cấm, hàng lậu, tiền tệ (giảm 45 vụ 06 đối tượng), tạm giữ hàng hóa trị giá khoảng 140,7/22 tỷ đồng, khởi tố 35 vụ 46 bị can, xử phạt hành chính 116 đối tượng với số tiền

10,3 tỷ đồng, chuyên cơ quan chức năng xử lý theo thẩm quyền 07 vụ 11 đối tượng, đang củng cố hồ sơ xử lý các vụ còn lại. Lực lượng Biên phòng bắt 223 vụ/45 đối tượng (186 vụ vô chủ) liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, tổng giá trị hàng hóa ước tính 4,25 tỉ đồng.

2.3. Phát hiện 113 vụ 302 người xuất nhập cảnh trái phép (gồm: 226 người Việt Nam, 76 người nước ngoài). Trong đó, xuất cảnh trái phép xảy ra 41 vụ 152 người; nhập cảnh trái phép xảy ra 72 vụ 150 người. Đã tiến hành khởi tố 15 vụ 33 đối tượng về tội tổ chức cho người khác xuất cảnh trái phép.

2.4. Tội phạm về ma túy và người nghiện:

Tình hình hoạt động của tội phạm ma túy tiếp tục diễn biến phức tạp trên tuyến biên giới tỉnh Tây Ninh tiếp giáp với 3 tỉnh giáp biên Campuchia, nổi lên số đối tượng trong nước hình thành nhiều đường dây chặt chẽ, tinh vi để vận chuyển trái phép ma túy số lượng lớn (có vụ bắt gần 110kg ma túy) từ Campuchia về Việt Nam qua địa bàn tỉnh Tây Ninh về Thành phố Hồ Chí Minh. Trong nội địa, tình hình hoạt động mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép ma túy có chiều hướng gia tăng nhưng chủ yếu hoạt động mua bán nhỏ lẻ, người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy tăng, đối tượng sử dụng có xu hướng ngày càng trẻ hóa. Phát hiện, xử lý 335 vụ 537 đối tượng phạm tội về ma túy (giảm 15 vụ so với cùng kỳ), thu giữ: 9,1212 gram, 30 bánh heroin, 135,388 kg, 2.339 viên ma túy tổng hợp.

Tình hình người nghiện ma túy và tội phạm ma túy rất phức tạp 94/94 xã, phường, thị trấn đều có người nghiện ma túy, tổng số người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý trên địa bàn là 4.246/4.845 người (giảm 599 người so với năm 2019), đây là yếu tố phát sinh nhiều loại tội phạm hình sự.

2.5. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm: Mở 01 đợt cao điểm kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh¹, phát hiện 129 vụ vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm, khai thác khoáng sản trái phép (giảm 13 vụ), xử phạt hành chính 82 vụ với số tiền 9,285 tỷ đồng, chuyển cho cơ quan chức năng thụ lý theo thẩm quyền 35 vụ, cho cam kết 03 vụ. Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành do các cơ quan chức năng chủ trì kiểm tra 161 cơ sở, lập biên bản vi phạm hành chính 61 cơ sở vi phạm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai thực hiện

1. Kế hoạch số 2438/KH-UBND ngày 31/10/2019 triển khai đợt cao điểm kiểm tra, xử lý các vi phạm trong hoạt động khai thác, tập kết, kinh doanh cát trên địa bàn tỉnh trong thời gian 02 tháng từ 15/10 đến 15/12/2019; Kế hoạch số 73/KH-CAT-PC05 ngày 19/3/2019 về cao điểm kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong khai thác, kinh doanh cát khu vực hồ Dầu Tiếng; Kế hoạch số 44/KH-CAT-PC05 ngày 06/5/2019 về cao điểm xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, tập kết bến bãi, kinh doanh cát, sỏi trên địa bàn tỉnh từ 01/5/2019 đến 31/7/2019 theo chỉ đạo của Bộ Công an (tại Kế hoạch số 139/KH-BCA-C05 ngày 22/4/2019); Kế hoạch số 92/KH-CAT-PC05 ngày 13/11/2019 khai thực hiện cao điểm kiểm tra, xử lý các vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, tập kết bến bãi, kinh doanh cát, sỏi từ 15/10/2019- 15/12/2019.

Ban Chỉ đạo tỉnh tập trung công tác chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trên địa bàn tỉnh. Tham mưu Tỉnh ủy 03 văn bản chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự². Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, tấn công các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự các lễ hội trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; chỉ đạo tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy mùa khô và công tác xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến pháo trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; mở các đợt cao điểm đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy; tội phạm liên quan đến cờ bạc, hoạt động “tín dụng đen”, cao điểm vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2020.

Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả các mặt công tác năm 2019, đồng thời ban hành kế hoạch phòng chống tội phạm, ma túy năm 2020, kế hoạch triển khai thực hiện chương trình phòng, chống mua bán người năm 2020, kế hoạch xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2020; tổ chức Hội nghị sơ kết công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội. Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh triển khai kế hoạch công tác phòng chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2020 ngay từ đầu năm³; qua công tác triển khai đã quán triệt cho cán bộ, đảng viên xác định được các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, gắn với nội dung xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự. Đặc biệt, từ khi xảy ra dịch bệnh Covid-19 đến nay, Ban Chỉ đạo tỉnh tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt các nội dung công tác liên quan đến phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương và Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Qua công tác triển khai đã quán triệt cho cán bộ, đảng viên xác định được các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong năm 2020.

² Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 06/01/2020 về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong công tác bảo đảm an ninh trật tự năm 2020; Nghị quyết chuyên đề về thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TW của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

³ Kế hoạch số 96/KH-CAT-PV01 ngày 06/12/2019 của Công an tỉnh về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán năm 2020; Kế hoạch số 30/KH(BP-CA) ngày 10/01/2020 giữa Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Công an tỉnh về việc phối hợp thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên tuyến biên giới Tây Ninh; Kế hoạch số 16/KH-CAT-PC02 ngày 25/02/2020 của Công an tỉnh về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm cờ bạc và liên quan đến hoạt động tính dụng đen; Kế hoạch số 87/KH-CAT-PC06 tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp vũ khí và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Công văn số 362 và Kế hoạch số 590 đề nghị Báo Tây Ninh, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh; Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền về công tác phòng chống tội phạm trên phương tiện truyền thông đại chúng.

- Các sở, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện ở đơn vị, địa phương và đăng ký các danh hiệu thi đua về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Điển hình như Công an, Biên phòng, Hải quan đã triển khai các kế hoạch thực hiện đợt cao điểm tấn công tội phạm ma túy, mua bán người, buôn lậu, gian lận thương mại; cao điểm đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán năm 2020...

2. Công tác phòng ngừa tội phạm

2.1. Công tác tuyên truyền

- Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc với nhiều nội dung phong phú, đa dạng, thu hút được số đông cán bộ, công chức, công nhân và người dân tham dự, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức phòng ngừa, tố giác tội phạm, tự nguyện tham gia các mô hình phòng, chống tội phạm ở cơ sở⁴.

- Các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh đã triển khai, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự năm 2020, đồng thời tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức nâng cao ý thức bảo vệ tài sản cơ quan, bí mật nhà nước, bố trí lực lượng bảo vệ đảm bảo an toàn cơ quan.

2.2. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

- **Lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông:** phát hiện 44.684 trường hợp vi phạm (đường thủy 124 trường hợp), ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 34.071 trường hợp (đường thủy 124 trường hợp) với tổng số tiền 58,076 tỷ đồng.

Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 120 vụ, làm chết 47 người, bị thương 96 người (*so với cùng kỳ năm 2019: giảm 31 vụ = 20,53%, giảm 20 người chết = 29,85%, giảm 30 người bị thương = 23,8%*).

- **Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội:** Công an tỉnh đã triển khai, thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo Bộ Công an về công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội⁵; tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, các tổ chức chính

⁴ Công an tỉnh tổ chức 1538 cuộc tuyên truyền 45533 người tham dự, cấp phát 61.517 tờ rơi, xây dựng 4 phóng sự, 02 bài viết, tuyên truyền hệ thống truyền thanh 81 lượt với thời lượng 430 phút. Hội Cựu chiến binh tuyên truyền 4053 cuộc 68302 người dự. Sở Tư pháp tổ chức 12 cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng chống tội phạm, thu hút 30.000 bài tham dự. Hội Nông dân tuyên truyền 1134 cuộc, 29707 người dự. Tỉnh đoàn tuyên truyền 2.638 cuộc 178.799 đoàn viên thanh niên và học sinh tham gia. Ủy ban MTTQ tỉnh tuyên truyền trong tôn giáo được 105 cuộc với 8956 chức sắc, chức việc, tín đồ tham dự; cấp phát 8500 tờ rơi, phát hành 11.000 bản tin, tuyên truyền qua hệ thống phát thanh được 1587 giờ; vận động 337/377 cơ sở tín ngưỡng tôn giáo ký cam kết đảm bảo về an ninh trật tự kết hợp với công tác phòng chống tội phạm. Sở Lao động - Thương binh và xã hội tuyên truyền cho 400 học viên đang cai nghiện bắt buộc, tư vấn 464 học viên tái hòa nhập cộng đồng, treo 165 băng ron tháng hành động ma túy.

⁵ Triển khai thực hiện Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; triển khai thực hiện Dự án sản xuất, cấp, quản lý căn cước công dân; tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp

trị - xã hội tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tham gia thực hiện công tác tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Công an tỉnh đã ban hành kế hoạch tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đã kiểm tra trong lực lượng Công an tỉnh và 86 cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp; vận động cán bộ về hưu, cán bộ cách mạng, vận động cá biệt đã thu hồi được 52 khẩu súng các loại⁶, 1.106 viên đạn các loại và 107 vũ khí thô sơ các loại; bắt giữ 84 vụ 329 đối tượng mua bán, tàng trữ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, chuyển cơ quan điều tra 16 vụ 77 đối tượng, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 31 vụ 69 đối tượng với tổng số tiền 197.025.000 đồng, cho làm cam kết 17 vụ 18 đối tượng, đang xác minh 19 vụ 164 đối tượng. Kiểm tra hành chính 3.104 cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, 793 hộ dân, lập biên bản vi phạm hành chính 185 trường hợp, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 97 trường hợp với tổng số tiền phạt là 420.900.000 đồng, nhắc nhở 36 trường hợp. Cấp 96.389 thẻ Căn cước công dân. Trung tâm Cảnh sát 113 tiếp nhận, xử lý 499 tin báo về an ninh trật tự.

- *Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ*: Tham mưu Tỉnh uỷ báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy chữa cháy”; tham mưu UBND tỉnh ban hành 02 văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả chính sách pháp luật về phòng cháy chữa cháy và tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy 04/10/2020; ban hành 93 văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về nghiệp vụ, ký kết quy chế phối hợp thực hiện công tác chữa cháy và cứu nạn cứu hộ ở địa bàn giáp ranh giữa Tây Ninh với các tỉnh Bình Dương, Long An, Bình Phước và Thành phố Hồ Chí Minh. Tổ chức lực lượng cứu nạn, cứu hộ 14 vụ⁷; tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy 1.532 lượt cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 38 trường hợp vi phạm với số tiền 151,2 triệu đồng.

2.3. Công tác lập hồ sơ đưa vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc, giáo dục tại xã, phường, thị trấn

- Lập hồ sơ đưa vào cơ sở giáo dục: 02 đối tượng.
- Lập hồ sơ đưa vào trường giáo dưỡng: 01 đối tượng.
- Lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 494 đối tượng.
- Lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn: 369 đối tượng.

2.4. Công tác truy nã tội phạm

luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC), giấy tờ công dân và các cơ sở liên quan đến việc quản lý dân cư (Đề án 896).

⁶. Gồm: 18 vũ khí quân dụng và 40 khẩu súng các loại (súng hơi, súng săn, súng cò, súng bắn bi,...).

⁷. Gồm: 10 vụ vớt xác đuối nước, 01 vụ cứu nạn trên núi, 01 vụ xử lý rò rỉ hóa chất, 02 vụ sự cố tai nạn giao thông.

Công tác truy nã: Trước kỳ chuyên sang 111 đối tượng truy nã. Từ đầu năm đến nay, phát sinh 48 đối tượng truy nã; đã bắt, vận động đầu thú, thanh loại 56 đối tượng truy nã, đạt 50,45% so với số đối tượng đầu kỳ. Hiện còn 103 đối tượng truy nã chưa bắt được, trong đó có 68 đối tượng truy nã nguy hiểm, đặc biệt nguy hiểm.

3. Công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Đăng tải lên hệ thống Nhóm Zalo tuyên truyền phòng, chống tội phạm 68 lượt tài liệu, hình ảnh, video và thông tin tuyên truyền về phòng, chống cho vay nặng lãi, đua xe, đốt pháo nổ trái phép, trộm cắp tài sản, cướp, cướp giật tài sản, trật tự an toàn giao thông, sử dụng trái phép chất ma túy, truy tìm chủ tài sản, truy tìm đối tượng phạm tội, đối tượng truy nã, xe mô tô bị trộm cắp và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, có 961.210 lượt truy cập xem và 592.427 lượt chia sẻ, tuyên truyền lại. Công an tỉnh rà soát, bố trí cán bộ và trao đổi thống nhất với cấp ủy, chính quyền địa phương quyết định điều động 375 đồng chí Công an chính quy đảm nhiệm chức danh Công an xã (71/71 xã) gồm: 68 Trưởng Công an xã, 96 Phó Trưởng Công an xã và 211 Công an viên thường trực. Số lượng cán bộ Công an chính quy còn thiếu so với Đề án là 51 đồng chí.

- Tiếp tục chỉ đạo củng cố, duy trì nâng cao hiệu quả hoạt động và nhân rộng các mô hình quần chúng tự quản, tham gia giữ gìn an ninh, trật tự ở ngoài xã hội, trong đồng bào tôn giáo, dân tộc thiểu số, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 25 loại mô hình ở ngoài xã hội, trong đồng bào tôn giáo, dân tộc thiểu số, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường⁽⁸⁾ đang phát huy được hiệu quả. Hoạt động mô hình đã cung cấp hơn 12.000 tin có giá trị, giúp lực lượng Công an bắt, xử lý hơn 1.200 vụ việc về an ninh, trật tự, xử nhanh hơn 11.500 đối tượng nghi sử dụng trái phép chất ma túy, phát hiện gần 4.000 đối tượng dương tính, tham gia quản lý, giáo dục hơn 5.000 đối tượng tù tha, đặc xá, thanh thiếu niên có biểu hiện hư hỏng tại cộng đồng dân cư; có 46 lượt thành viên mô hình được các cấp, ngành khen thưởng do có thành tích trong tố giác, truy bắt tội phạm, góp phần rất lớn trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.

- Phát động Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở các xã biên giới, với mục đích, phương châm “Xây dựng thế trận an ninh nhân dân khu vực biên giới”, “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm pháp luật về xuất, nhập cảnh, môi trường, trật tự an toàn giao thông, mua bán người,

⁸“Tổ dân cư tự quản”, “Đội Tuần tra nhân dân”, “Vận động toàn dân tham gia tố giác, truy bắt tội phạm ở địa bàn khu dân cư”, “Camera phòng, chống tội phạm”, “Tổ xe ôm tham gia giữ gìn ANTT”, “Nhóm Zalo tuyên truyền phòng, chống tội phạm”, “Nhà trọ, nhà cho thuê an toàn về ANTT”, “Tái hòa nhập cộng đồng đối với tù tha, đặc xá” (“4+1”), “An toàn về phòng cháy, chữa cháy”, “Tuyến đường/Sông an toàn không để xảy ra tai nạn giao thông”, “Giáo xứ an toàn về ANTT”, “Họ đạo Cao Đài tham gia giữ gìn ANTT”, “Đồng bào dân tộc Chăm/Khmer tham gia giữ gìn ANTT”, “Cơ quan tự phòng, tự quản và tham gia giữ gìn ANTT”, “Cơ quan an toàn về ANTT”, “Phối hợp tuyên truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân khu vực biên giới”, “Công ty/Doanh nghiệp tự phòng, tự quản”, “Công ty/Doanh nghiệp tham gia giữ gìn ANTT”, “Khu chế xuất Linh Trung III an toàn về ANTT”, “Công nhân tự phòng, tự quản về ANTT”, “Công nhân tham gia giữ gìn ANTT”, “Tổ công nhân tuyên truyền phòng, chống tội phạm”, “Trường học tự phòng, tự quản”, “Trường học tham gia giữ gìn ANTT”, “Vận động giáo viên, học sinh tự phòng, tự quản về ANTT”.

ma túy, phòng cháy chữa cháy, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, buôn lậu và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; củng cố, duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng, nhân rộng Nhóm Zalo tuyên truyền phòng, chống tội phạm ở các mô hình Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (Tổ dân cư tự quản, Đội Tuần tra nhân dân, Vận động toàn dân tham gia tố giác, truy bắt tội phạm ở địa bàn khu dân cư, mô hình trong đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo); rà soát, nắm chắc tình hình, vụ việc có liên quan đến an ninh, trật tự, chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa, kịp thời loại bỏ các điều kiện, nguyên nhân phát sinh tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm pháp luật và dịch bệnh Covid-19.

4. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

- Tổng số tin báo thụ lý 1.833 tin (*tiếp nhận trong kỳ 1.649 tin*), đã xử lý 1.734 tin (đạt 94,59%). Cơ quan Cảnh sát điều tra đã khởi tố 923 vụ 1.858 bị can, chuyên hồ sơ đề nghị Viện kiểm sát truy tố 932 vụ 2.169 bị can; đình chỉ điều tra 15 vụ 23 bị can; tạm đình chỉ điều tra 103 vụ 37 bị can; phục hồi điều tra 204 vụ 358 đối tượng; điều tra bổ sung 11 vụ 31 bị can; án hiện đang thụ lý 256 vụ 546 đối tượng.

- Viện kiểm sát nhân dân các cấp thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra 1.192/2608 bị can; cơ quan điều tra đã kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 1018 vụ/2246 bị can; đình chỉ điều tra 12 vụ/19 bị can; tạm đình chỉ 103 vụ/131 bị can. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố 949 vụ/2.080 bị can; đình chỉ 03 vụ/03 bị can; thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm 786 vụ/1.622 bị cáo.

- Tòa án nhân dân các cấp thụ lý theo thủ tục sơ thẩm 397 vụ với 755 bị cáo; đã giải quyết, xét xử được 348 vụ với 644 bị cáo (đạt tỷ lệ 88 %), trong đó đã xét xử 03 vụ 06 bị cáo liên quan đến tổ chức người khác xuất nhập cảnh trái phép, đã kịp thời, tuyên truyền, răn đe nâng cao ý thức người dân trong phòng, chống dịch Covid - 19.

5. Công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về: Không

6. Đề án “Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia” trên địa bàn tỉnh

- Tội phạm hoạt động có tổ chức trên địa bàn tỉnh chủ yếu là tình hình hoạt động của số đối tượng cho vay lãi nặng, đòi nợ thuê móc nối, cấu kết hình thành băng, nhóm hoạt động manh động, đa số các đối tượng này đều có tiền án, tiền sự từ địa phương khác đến và có mối quan hệ qua lại thường xuyên với các đối tượng có tiền án, tiền sự tại địa phương để tổ chức hoạt động cho vay lãi nặng với thủ đoạn thành lập công ty hoạt động kinh doanh “trá hình” để cho vay không thế chấp, khi người vay không có tiền trả hoặc trả không đúng hạn các đối tượng thuê mướn các băng nhóm có trụ sở tại thành phố Hồ Chí Minh đến đe dọa, uy hiếp và đặc biệt đã có trường hợp đối tượng đến địa bàn tỉnh bắt giữ người trái pháp luật,

cắt tai con nợ để uy hiếp... Tội phạm trộm cắp tài sản do các băng nhóm đối tượng hoạt động lưu động liên kết chặt chẽ từ khâu gây án đến tiêu thụ tài sản. Các băng nhóm tội phạm cờ bạc hoạt động khép kín, sử dụng công nghệ thông tin để phục vụ quá trình phạm tội, gây khó khăn công tác phát hiện, đấu tranh triệt phá.

- Đã triệt phá 75/64 băng, nhóm; bắt 876/648 đối tượng (tăng 11 băng, nhóm 228 đối tượng so với cùng kỳ năm 2019), trong đó băng, nhóm tội phạm đơn giản: 68/46 nhóm 841/551 đối tượng; băng, nhóm tội phạm nguy hiểm: 7/18 nhóm 35/97 đối tượng. Hiện đang quản lý 15 nhóm với 83 đối tượng.

7. Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người”

- Tội phạm xâm hại trẻ em: xảy ra 40 vụ/46 vụ (*giảm 6 vụ so với cùng kỳ năm 2019*), tất cả đều là xâm hại tình dục trẻ em. Nguyên nhân chủ yếu là lợi dụng mối quan hệ quen biết giữa đối tượng và nạn nhân, lợi dụng lòng tin của nạn nhân để thực hiện hành vi xâm hại tình dục, trong khi sự nhận thức của các bé gái mới lớn còn hạn chế; việc quản lý giáo dục con cái của một số phụ huynh còn lỏng lẻo, đã tạo điều kiện cho các đối tượng tiếp cận, dụ dỗ và thực hiện hành vi xâm hại các bé gái. Bên cạnh đó, một bộ phận không nhỏ thanh thiếu niên có lối sống thực dụng, buông thả, tự do yêu đương, dễ dãi trong quan hệ tình dục.

- Lực lượng Công an tập trung thực hiện các biện pháp nghiệp vụ nhằm quản lý số đối tượng liên quan đến tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên, tăng cường tuần tra, kiểm soát kịp thời giải tán nhóm thanh thiếu niên tụ tập có dấu hiệu vi phạm pháp luật, tăng cường tuyên truyền kiến thức pháp luật phòng, chống bạo lực học đường, tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên. Tuy nhiên, tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên vẫn tăng (tăng 60 vụ = 34,1% so với cùng kỳ năm 2019). Số vụ người chưa thành niên sử dụng trái phép chất ma túy chiếm tỉ lệ rất cao 51,1% trong tổng số vụ vi phạm và số vụ người chưa thành niên phạm tội cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng chiếm 8,52% trong tổng số vụ vi phạm.

8. Dự án xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma túy

Tham mưu UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn”. Đồng thời, thực hiện Đề án “Xây dựng xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma túy, mại dâm” của UBND tỉnh, ngành Công an phối hợp các ban, ngành và Ban Chỉ đạo PCTP các cấp thực hiện các biện pháp phòng ngừa xã hội kết hợp phòng ngừa nghiệp vụ; tiến hành gọi hỏi răn đe và thử test nhanh chất ma túy các đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy được: 1.281 đối tượng, phát hiện dương tính với chất ma túy là 421 đối tượng, áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn 369 đối tượng; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 494 đối tượng. Tổng số xã, phường,

thị trấn có người nghiện ma túy là 94/94 xã, phường, thị trấn, có 74 xã trọng điểm về ma túy (xã trọng điểm loại 1: 3 xã; loại 2: 8 xã; loại 3: 63 xã), tăng 3 xã so với năm 2019.

9. Đề án Chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội

Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh ban hành Quyết định số 322/QĐ-BCĐ ngày 21/01/2020 về xác định địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội tiến hành chuyển hóa năm 2020, trong đó đã xác định 09 địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội trong năm 2020 và đã hoàn thành chuyển hóa 9/9 địa bàn đạt chỉ tiêu.

10. Kinh phí thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người

- Trung ương phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tội phạm và ma túy năm 2020 là 1.770.000.000 đồng để thực hiện 05 dự án về phòng, chống tội phạm và ma túy.

- Ngoài ra, địa phương hỗ trợ thực hiện công tác phòng, chống tội phạm là 9.379.000.000 đồng.

- Công an tỉnh – Cơ quan thường trực về phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, tội phạm mua bán người và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đã tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh kế hoạch phân khai, sử dụng kinh phí thực hiện ưu tiên cho công tác tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và một phần thực hiện công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ, đảm bảo thực hiện hiệu quả, tiết kiệm.

11. Quỹ phòng chống tội phạm

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2654/QĐ-UBND ngày 19/10/2020 hỗ trợ kinh phí Quỹ phòng chống tội phạm của tỉnh với số tiền 2.000.000.000đ, đến nay đã kịp thời khen thưởng cho 26 tập thể và 03 cá nhân với số tiền 291.000.000 đồng.

12. Công tác hợp tác quốc tế

Lực lượng Công an, Biên phòng, Hải quan và Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã biên giới tăng cường quan hệ hợp tác với lực lượng chức năng, chính quyền các tỉnh Campuchia giáp biên nhằm trao đổi thông tin, phối hợp phòng ngừa đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên tuyến biên giới, điển hình như vào ngày 16/12/2019, sau khi bắt giữ 01 vụ 01 đối tượng vận chuyển trái phép chất ma túy thu giữ 01 kg ma túy tổng hợp, lực lượng chức năng phối hợp Công an Thành phố Bà Vét – Campuchia khám xét nhà đối tượng thu giữ thêm 4 kg ma túy tổng hợp dạng đá.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Những mặt làm được

Các sở, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm; đã huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, nhiều loại tội phạm được kiềm chế; mở nhiều đợt cao điểm trấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, nhất là thời điểm dịch Covid-19, chủ động tấn công, phát hiện, xử lý kịp thời các loại tội phạm liên quan vận chuyển khẩu trang, nước sát khuẩn, tổ chức người xuất nhập cảnh trái phép được Nhân dân đồng tình ủng hộ, góp phần hiệu quả công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Tỷ lệ điều tra phá án được nâng cao và vượt chỉ tiêu Nghị quyết của Quốc hội và chỉ tiêu của Ban Chỉ đạo 138/CP đề ra từ đầu năm. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, bắt, giam giữ và điều tra xử lý tội phạm đảm bảo theo quy trình, quy định của pháp luật. Công tác phối hợp giữa các cơ quan tư pháp (Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án) được duy trì thường xuyên, chặt chẽ, từ đó nâng cao trách nhiệm của từng ngành trong thực hiện nhiệm vụ điều tra, truy tố, xét xử. Tai nạn giao thông được kéo giảm cả 03 mặt.

Công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự đạt 100% chỉ tiêu từ đầu năm. Chủ động tham mưu thành lập Quỹ phòng chống tội phạm để kịp thời khen thưởng, động viên cho cá nhân, tập thể đạt thành tích trong công tác phòng, chống tội phạm.

2. Tồn tại, hạn chế

- Tỷ lệ tội phạm chưa được kéo giảm được 05% tội phạm hình sự theo quy định của Ban Chỉ đạo 138/CP nguyên nhân do Công an tỉnh đã chủ động đánh mạnh vào tội phạm đánh bạc tăng 77 vụ (197/120 vụ). Số người sử dụng trái phép chất ma túy bên ngoài xã hội còn nhiều, qua thống kê có 1.252 người sử dụng trái phép chất ma túy vi phạm pháp luật, phạm tội (chiếm 30,52%), đây là nguồn phát sinh tội phạm như: trộm cắp, cố ý gây thương tích, giết người, cướp giật tài sản...

- Công tác phòng ngừa xã hội, hiệu quả còn hạn chế, chưa xử lý kịp thời các mâu thuẫn phát sinh để giải quyết ngay từ đầu, để tồn đọng là nguyên nhân phát sinh tội phạm; công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện có lúc chưa chặt chẽ để các đối tượng lợi dụng tổ chức mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy; Tình hình người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý đang ở mức cao trong khi cơ sở vật chất của Cơ sở cai nghiện ma túy chưa đảm bảo cho việc quản lý, công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng chưa thật sự hiệu quả.

- Công tác đấu tranh với các đối tượng sử dụng công nghệ cao để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, đánh bạc hiệu quả còn thấp; tình hình tội phạm mua bán, vận

chuyển trái phép chất ma túy từ Campuchia về Việt Nam qua địa bàn tỉnh Tây Ninh diễn biến phức tạp, với số lượng ma túy bắt giữ hơn 100kg.

V. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021

1. Dự báo tình hình

Tình hình tội phạm tiếp tục được kiềm chế nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, các loại tội phạm ẩn như cờ bạc, tội phạm liên quan đến tín dụng đen và ma túy sẽ tiếp tục tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Hoạt động vận chuyển trái phép chất ma túy qua biên giới sẽ phức tạp hơn, tinh vi hơn. Tội phạm liên quan đến công nghệ cao, nhất là hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đánh bạc qua mạng Internet sẽ tiếp tục gia tăng. Tình hình người nghiện chưa được kéo giảm đây là nguyên nhân phát sinh nhiều loại tội phạm, trong đó liên quan đến các băng nhóm tội phạm hình sự và ngày càng có sự liên kết chặt chẽ giữa người sử dụng trái phép chất ma túy với tội phạm hình sự như cho vay lãi nặng, đòi nợ thuê, tội phạm cố ý gây thương tích,...

2. Nhiệm vụ trọng tâm 2021

2.1. Tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục triển khai Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; tổ chức hội nghị tổng kết chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2020; Đề án phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản và Kế hoạch thực hiện mục tiêu 4 giảm của Ủy ban nhân dân tỉnh giai đoạn 2016-2020; triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 và Đại hội lần thứ XIII của Đảng năm 2021.

2.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục trong toàn xã hội, các tầng lớp nhân dân về phòng, chống tội phạm bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả gắn công tác phòng, chống tội phạm với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng góp phần kéo giảm 3% tội phạm so với năm trước; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các kế hoạch phối hợp liên ngành trong công tác phòng chống tội phạm; ma túy; mua bán người, xây dựng, nhân rộng mô hình hoạt động có hiệu quả, nhất là mô hình nhóm zalo phòng chống tội phạm...

2.3. Chỉ đạo lực lượng Công an, Biên phòng tăng cường công tác nghiệp vụ, nắm tình hình hoạt động của các loại tội phạm, các phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm để có biện pháp đấu tranh, phòng ngừa. Chỉ đạo các ngành chức năng và UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với lực lượng Công an thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tập trung đấu tranh mạnh với tội phạm hình sự nguy hiểm, tội phạm hoạt động dưới dạng băng nhóm bảo kê, cưỡng đoạt tài sản, cho vay lãi nặng, đòi nợ thuê, cố ý gây thương tích, trộm cắp, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm buôn lậu, vận chuyển hàng cấm, tiền tệ, mua bán vận chuyển trái phép chất ma túy qua biên giới... kiên quyết

không để hình thành các băng nhóm tội phạm hoạt động phức tạp, hoạt động theo kiểu xã hội đen trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo trấn áp mạnh với các loại tệ nạn xã hội nhất là tội phạm cờ bạc qua mạng; tệ nạn mại dâm; các loại hình kinh doanh giải trí không lành mạnh.

2.4. Làm tốt công tác nắm tình hình, đảm bảo an ninh, an toàn các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước trong năm 2021, nhất là bảo vệ an toàn bầu cử Quốc hội, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp.

2.5. Đẩy mạnh công tác lập hồ xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn, đưa đối tượng vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, rà soát, phân loại, lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc nhằm hạn chế nguồn phát sinh tội phạm.

2.6. Nâng cao hơn nữa chất lượng công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, kiến nghị khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử đảm bảo đúng trình tự, quy định pháp luật, không để oan, sai, bỏ lọt tội phạm, phần đầu đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết Quốc hội đã đề ra.

2.7. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống tội phạm trên tuyến biên giới, chống xâm nhập, đưa người, phương tiện, vũ khí, tài liệu xấu vào lãnh thổ Việt Nam thực hiện hành vi phạm tội.

2.8. Công an, Biên phòng, Quân sự, Hải quan tiếp tục triển khai phối hợp thực hiện công tác bảo đảm an ninh biên giới, phòng chống xâm nhập, cướp có vũ khí, buôn lậu và công tác phân giới cắm mốc.

2.9. Công an, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân phối hợp làm tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm, không để lọt tội phạm, không để oan người vô tội; truy tố, xét xử kịp thời và chọn những vụ án điển hình, vụ án dư luận xã hội quan tâm đưa ra xét xử lưu động nhằm răn đe giáo dục./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 138/CP;
- Bộ Công an;
- Cục CSĐT trật tự về xã hội;
- TTTU;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- BCĐ các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, VP.UBND tỉnh.

TUYỂN NGC

15

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Mạnh Hùng